

gửi

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIỜ

Số: 1890 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giờ, ngày 19 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, công tác quản lý nhà nước về thanh niên quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển thanh niên huyện Cần Giờ, giai đoạn 2022 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 898/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về ban hành Chương trình phát triển thanh niên huyện Cần Giờ giai đoạn 2023 - 2030.

Căn cứ Kế hoạch số 1424/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn huyện Cần Giờ.

Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, công tác quản lý nhà nước về thanh niên quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản:

- Công văn số 1173/UBND ngày 20 tháng 02 năm 2024 về chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã, thị trấn tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện Cần Giờ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Công văn số 1348/UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 về chấp thuận tổ chức Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện Cần Giờ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Công văn số 1594/UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024 về thống nhất Đề án nhân sự Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện Cần Giờ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Tờ trình số 1726/TTr-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2024 về thống nhất báo cáo tổ chức Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện Cần Giờ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Kế hoạch số 1424/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2024 về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn huyện Cần Giờ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN THANH NIÊN VÀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN

Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên:

- Tổ chức hội thi cải cách hành chính và hội thi tìm hiểu Đề án 06 với hơn 1000 lượt đăng ký tham gia thi, qua đó tìm hiểu cải cách hành chính và các luật định liên quan đến cải cách hành chính, thực hiện đăng tải, tuyên truyền cuộc thi “Tìm hiểu biển, đảo Việt Nam” với chủ đề “Tự hào biển, đảo quê hương” năm 2024 thu hút hơn 450 lượt tiếp cận của đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự cho thanh niên trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ Quân sự tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn¹.

- Bên cạnh đó tổ chức cấp phát hơn 1.209 tờ gấp tuyên truyền một số quy định pháp luật liên quan đến quy định mới về xử lý vi phạm hành chính; một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính, quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; quy định kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại xã Thạnh An.

Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo:

- Phối hợp với Huyện Đoàn tiếp thực thực hiện chuyên mục “Mỗi tuần một câu, một điều luật” trên trang Tuổi trẻ Cần Giờ với 20 bài viết, thu hút 39.672 lượt tiếp cận của thanh niên và người dùng mạng xã hội.

- Tập trung đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy các trang mạng xã hội, đầu tư các sản phẩm trực quan trong công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm thu hút sự quan tâm của thanh niên và người dân trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với Huyện Đoàn đầu tư, thực hiện 24 chuyên mục phát thanh thanh niên tuyên truyền, lan tỏa hoạt động Đoàn, Hội đến toàn xã hội, tiếp lửa cho thế hệ trẻ đến với hoạt động tình nguyện.

- Cử 08 thanh niên là cán bộ Đoàn tham gia tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Đoàn và tuyên truyền viên nòng cốt về bảo vệ môi trường năm 2023 và lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ công tác dân tộc huyện Cần Giờ năm 2023, lớp tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân số năm 2023.

¹ xã An Thới Đông có 82 thanh niên tham gia (22 thanh niên tham gia nhập ngũ năm 2024, trong đó có 03 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an); xã Bình Khánh có 25 thanh niên tham gia (trong đó có 08 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an); thị trấn Cần Thạnh có 15 thanh niên tham gia (trong đó có 02 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an); xã Long Hòa có 75 thanh niên tham gia (18 thanh niên tham gia nhập ngũ năm 2024, trong đó có 02 Công an); xã Lý Nhơn có 52 thanh niên tham gia (trong đó có 04 thanh niên tham thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an). Tam Thôn Hiệp có 15 thanh niên tham gia (trong đó có 01 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an); xã Thạnh An có 42 thanh niên tham gia (09 thanh niên tham gia nhập ngũ năm 2024).

- Tổ chức chương trình tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn là giáo viên khu vực trường học và Tổng phụ trách Đội với sự tham gia của 24 giáo viên tại Vũng Tàu từ ngày 23-24 tháng 11 năm 2023 với các nội dung tập huấn như: Kỹ năng trại, kỹ năng truyền tin, kỹ năng sinh hoạt tập thể và tổ chức trò chơi, tổ chức tham quan, tìm hiểu về quá trình hình thành, phát triển của Vũng Tàu tại bảo tàng Thành phố Vũng Tàu.

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày huyện Duyên Hải (Cần Giờ) sáp nhập Thành phố Hồ Chí Minh (29/12/1978 - 29/12/2023) trên trang Tuổi trẻ Cần Giờ với 04 bài viết, thu hút 4.131 lượt tiếp cận của thanh niên và người dùng mạng xã hội.

Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao:

Trong quý I năm 2024, trên địa bàn huyện đã giới thiệu việc làm cho 686 thanh niên trong độ tuổi lao động, trong đó: Ủy ban nhân dân xã An Thới Đông đã giới thiệu việc làm cho 95 lao động. Tiếp tục vận động, giới thiệu các nguồn vốn vay từ nguồn vốn ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội như giải quyết việc làm, học sinh sinh viên, quỹ khởi nghiệp thanh niên, đa dạng hóa việc khai thác các nguồn vốn vay cho 25 thanh niên với số tiền hơn 650 triệu đồng; phối hợp các đơn vị tư vấn việc làm cho 36 thanh niên. Ủy ban nhân dân xã Bình Khánh đã giới thiệu việc làm cho 378 lao động. Ủy ban nhân dân thị trấn Cần Thạnh giới thiệu nguồn vốn vay cho thanh niên là học sinh, sinh viên với 30 hồ sơ tổng số tiền là 680.000.000 đồng từ Ngân hàng Chính sách xã hội. Ủy ban nhân dân xã Lý Nhơn đã giới thiệu việc làm cho 86 lao động, tiếp tục vận động, giới thiệu các nguồn vốn vay từ nguồn vốn ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội như giải quyết việc làm, học sinh sinh viên, quỹ khởi nghiệp thanh niên, đa dạng hóa việc khai thác các nguồn vốn vay cho 21 thanh niên với số tiền hơn 450.000.000 đồng; phối hợp các đơn vị tư vấn việc làm cho 32 thanh niên. Ủy ban nhân dân xã Thạnh An giới thiệu việc làm cho 85 thanh niên làm việc tại khu công nghiệp, khu chế xuất tại Thành phố và các tỉnh lân cận như Đồng Nai, Long An... Ủy ban nhân dân xã Long Hòa vận động 18 thanh niên trong độ tuổi lao động đăng ký học nghề, giới thiệu việc làm 42 lao động là thanh niên.

Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên:

- Về công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình: Tổ chức tuyên truyền, vận động vãng gia đến 298 hộ gia đình có thanh niên trong độ tuổi sinh đẻ, tuyên truyền trên trạm truyền thanh xã, thị trấn 204 lần/100 phút về các chủ trương, chính sách pháp luật về dân số kế hoạch hóa gia đình, tư vấn chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

- Về chăm sóc sức khỏe: Tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, tư vấn về khám sức khoẻ tiền hôn nhân cho 90 cặp nam, nữ thanh niên đến đăng ký kết hôn. Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ Tiền hôn nhân định kỳ theo nội dung chủ đề từng tháng tổ chức lồng ghép tuyên truyền về sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên; các bệnh lây truyền qua đường tình dục, phòng mang thai

ngoài ý muốn và tác hại của việc nạo phá thai, phát 434 tờ bướm về sức khỏe tiền hôn nhân, treo 12 băng rôn tuyên truyền ở các nơi công cộng.

- Tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên, nâng chất hoạt động các đội hình thanh niên xung kích phòng chống tội phạm; đẩy mạnh công tác kết nối, nắm bắt thông tin và hỗ trợ thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên:

- Tiếp tục thực hiện và đăng tải các bài viết về hành động đẹp, việc làm tốt nhằm thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên trang Tuổi trẻ Cần Giờ và trang facebook của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, trong quý đã thực hiện đăng tải, chia sẻ 21 bài viết với 30.819 lượt tiếp cận của thanh niên và người dùng mạng xã hội.

- Chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 45 năm Ngày huyện Duyên Hải (Cần Giờ) sáp nhập Thành phố Hồ Chí Minh (29/12/1978 - 29/12/2023). Trên địa bàn huyện tổ chức Lễ khai mạc giải bóng chuyền, bóng đá giao hữu khối lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện Cần Giờ. Thông qua hoạt động thể dục thể thao tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, sức khỏe, dẻo dai thắt chặt tình đoàn kết gắn bó trong đoàn viên, thanh niên các đơn vị, lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn huyện, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị, hoạt động thu hút hơn 100 lượt chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Tổ chức thăm hỏi, trao tặng 05 phần quà cho thanh niên tôn giáo khó khăn trên địa bàn huyện với trị giá 2.500.000 đồng.

- Tại Thạnh An tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian trong 02 ngày Lễ Hội mừng công - diêm dân xã Thạnh An với các trò chơi như: Bịt mắt đập heo đất, rải chài, gánh muối vượt chướng ngại vật, nhảy bao bố, cột giá thể hàn, leo cột mõ bò, kéo co,... thu hút hơn 600 lượt đoàn viên, thanh niên, người dân tham gia lễ hội.

- Huyện Đoàn phối hợp với Trung tâm sinh hoạt dã ngoại Thành phố tổ chức Ngày hội xuân gắn - Tết yêu thương, qua đó trao tặng 21 phần quà với các gian hàng như trò chơi dân gian, mâm cơm ngày tết, viết thư pháp... với tổng kinh phí 12.300.000 đồng, thu hút hơn 220 đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc:

- Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ ra quân phòng, chống tội phạm và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện Cần Giờ trong dịp tết dương lịch, tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện vì cộng đồng của hơn 400 cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang huyện, đặc biệt là đoàn viên, thanh niên trong tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xung kích phòng, chống tệ nạn xã hội đồng thời phát huy vai trò của đội hình thanh niên

“Phản ứng nhanh” trong công tác phối hợp với các đơn vị chức năng đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Phối hợp với Huyện Đoàn hưởng ứng Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông” thông qua việc thực hiện treo 26 bản đồ nước Việt Nam tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện Đoàn, qua đó tăng cường giáo dục thế hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá, nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão, khát vọng vươn lên; nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với đất nước và xã hội.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Huyện Đoàn tổ chức chương trình họp mặt quân nhân xuất ngũ, tiếp đón 85 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, qua đó Ban Thường vụ Huyện đoàn tổ chức tiếp nhận sổ Đoàn của các đồng chí quân nhân xuất ngũ trở về sinh hoạt Đoàn tại địa phương và tư vấn giới thiệu việc làm của các đồng chí quân nhân xuất ngũ.

- Trong quý I năm 2024, Huyện Đoàn đã tổ chức trao tặng 118 phần quà cho người dân khó khăn, thực hiện 01 công trình tuyến cờ Tổ quốc, trao tặng 58 cờ Tổ quốc, 04 xe đạp cho học sinh trung học cơ sở, 22 bóng đèn, 50 suất học bổng, 20 suất dụng cụ học tập, 200 khăn quàng đỏ, 1500 tập trang thu hút hơn 9.527 đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia với tổng kinh phí 140.500.000 đồng.

- Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện phối hợp với Khoa Truyền thông - Trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh và Hải đội 2 tổ chức “Hành trình hướng về biên giới, biển đảo” trong khuôn khổ chương trình đã tổ chức dâng hương, dâng hoa nghĩa trang liệt sĩ Rừng Sác, thăm tặng 08 phần quà cho 08 hộ gia đình ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ tại Hải đội 2 thu hút hơn 70 cán bộ chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, với tổng trị giá 2.000.000 đồng.

- **Tại các xã, thị trấn:** Nhằm chào mừng kỷ niệm 45 năm huyện Duyên Hải (Cần Giờ) sáp nhập Thành phố Hồ Chí Minh và chào mừng Đại hội đại biểu hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Ủy ban nhân dân xã Lý Nhơn tổ chức chương trình trao tặng 100 phần quà cho gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, tổ chức ra mắt “Tuyến hẻm cờ Tổ quốc” với tổng trị giá hơn 30.000.000 đồng.

Ủy ban nhân dân xã Thạnh An phối hợp với Đoàn Thanh niên xã và Đoàn phường Vĩnh Lộc A, huyện Bình Chánh tổ chức tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo Việt Nam cho đoàn viên, thanh niên xã Thạnh An và xã Vĩnh Lộc A, qua đó trao tặng 05 phần quà cho 05 hộ gia đình khó khăn và 50 cờ Tổ quốc, tổng trị giá hơn 4.000.000 đồng, hoạt động thu hút hơn 50 đoàn viên, thanh niên tham gia.

Ủy ban nhân dân xã An Thới Đông phối hợp với Huyện Đoàn và Tiểu Đoàn 1 - Trung Đoàn Cảnh sát Cơ động Đông Nam Thành phố Hồ Chí Minh, Đoàn khối Dân - Chính - Đảng Thành phố tổ chức chương trình an sinh xã hội tại xã An Thới Đông với các nội dung như: Thực hiện tổng vệ sinh khu vực Tắc Cá Cháy, ấp Doi Lầu, qua đó thu gom hơn 50kg rác thải nhựa, phát hoang hơn 100 m² cây cổ mọc hoang, góp phần cải tạo cảnh quan khu vực trường học và công trường,

thực hiện công trình chuyển hóa điểm ô nhiễm thành điểm sinh hoạt cộng đồng, sân chơi thiếu nhi trị giá 50.000.000 đồng, hoạt động thu hút hơn 50 chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia.

Ủy ban nhân dân xã Long Hòa phối hợp với Huyện Đoàn, Công ty TNHH không vì lợi nhuận Choice và Ngân hàng thương mại cổ phần Á Châu (ACB) tổ chức Chương trình “Hãy làm sạch biển” tại khu vực bờ biển Tổ 4, ấp Đồng Hoà, xã Long Hoà với sự tham gia của hơn 100 đoàn viên, thanh niên và tình nguyện viên. Qua đó thu gom hơn 324kg rác thải nhựa, trao tặng 05 phần quà cho anh/chị công nhân vệ sinh môi trường có hoàn cảnh khó khăn, với tổng trị giá 2.500.000 đồng. Đồng thời góp phần giáo dục và từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm, xây dựng lối sống đẹp và thể hiện tính xung kích của đoàn viên, thanh niên vì cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Mục tiêu 7: Nâng cao lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2030:

- Tổ chức Hội nghị giao ban dư luận và thông tin tình hình thời sự, sinh hoạt Câu lạc bộ lý luận trẻ với những nội dung như sau: Thông tin tình hình thời sự trong nước và quốc tế; sinh hoạt Câu lạc bộ lý luận trẻ với chủ đề “Vai trò của tổ chức Đoàn trong tuyên truyền pháp luật” với sự tham gia của các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư cơ sở Đoàn, qua đó cùng trao đổi, thảo luận về trách nhiệm của tổ chức đoàn, cán bộ đoàn, đoàn viên trong tuyên truyền pháp luật, đồng thời lắng nghe ý kiến của cán bộ Đoàn, đoàn viên về tình hình dư luận của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện.

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn tổ chức tuyên dương danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” huyện Cần Giờ cho 26 giáo viên đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác giảng dạy và rèn luyện. Có 26 giáo viên, 104 học sinh đỗ đại học tại trường Trung học phổ thông An Nghĩa được tuyên dương và khen thưởng trong lễ kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tham gia ngày hội Tình nguyện quốc gia với hơn 30 đội viên, hội viên tham gia. Bên cạnh đó để xuất hiện tuyên dương 01 gương cá nhân và 01 câu lạc bộ có thành tích tiêu biểu trong hoạt động công tác xã hội và tình nguyện vì cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, trao tặng 04 xe đạp cho học sinh Trường Trung học cơ sở Bình Khánh, tham gia thiết kế tem xe và cuộc thi chuyền động đam mê, ý tưởng tình nguyện với tổng kinh phí 4.000.000 đồng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Trong quá trình triển khai thực hiện luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thành phố, Huyện ủy tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị thực hiện những mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, đồng thời giải quyết kịp thời những khó khăn trong quá trình thực hiện. Công tác quán triệt các chủ trương của Đảng về công tác thanh niên được thực hiện nghiêm túc, qua đó từng bước nâng cao nhận thức của các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong công tác xây dựng và phát triển thanh niên huyện.

- Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung chương trình phát triển thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình công tác năm của đơn vị, đồng thời quan tâm, tạo điều kiện cho thanh niên phát huy, khẳng định vị trí, vai trò trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Huyện đoàn và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện ngày càng thể hiện rõ vai trò của mình, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện tham gia tích cực các phong trào hành động cách mạng, qua đó tập hợp đông đảo thanh niên vào tổ chức để giáo dục và rèn luyện trở thành những người thanh niên ưu tú, xứng đáng là đội dự bị tin cậy của Đảng.

- Đội ngũ công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại các cơ quan, đơn vị đáp ứng trình độ theo vị trí công việc, có sự phối hợp nhịp nhàng với Huyện đoàn, Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho thanh niên đã từng bước được đổi mới, tuy nhiên chưa bắt kịp với sự phát triển của xã hội, nội dung và hình thức tuyên truyền chưa đi vào thực chất, việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý còn gặp nhiều khó khăn do đội ngũ thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên kiêm nhiệm nên đôi lúc còn gặp nhiều khó khăn.

- Thanh niên trên địa bàn huyện chủ yếu làm ăn xa tại các khu công nghiệp, khu chế xuất nên công tác tập hợp triển khai học tập các Nghị quyết, chính sách pháp luật còn khó khăn, khó thu hút nhân lực trẻ có trình độ tham gia công tác tại huyện Cần Giờ.

- Chế độ thông tin báo cáo của một số đơn vị còn chậm và chưa đầy đủ số liệu theo yêu cầu.

- Công tác điều tra báo cáo thống kê thanh niên Việt Nam theo Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Bộ Nội vụ trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN THANH NIÊN VÀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN QUÝ II NĂM 2024

1. Thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

3. Rà soát số lượng thanh niên trên địa bàn huyện, tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh niên.

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát và kiện toàn Tổ giúp việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Cần Giờ giai đoạn 2023 - 2030.

5. Báo cáo kết quả sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết phát triển thanh niên huyện Cần Giờ giai đoạn 2022 - 2030.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, công tác quản lý nhà nước về thanh niên quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cầu Giẽ.

Noi nhận:

- Sở Nội vụ Thành phố;
- Phòng XDCQ và CTTN - Sở Nội vụ Thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Huyện đoàn;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- VP: CVP, PVP/TH;
- Lưu: VT, NV.KL, H.*Ngọc Xuân*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Xuân